

Gestion comptable

Gestion sociale

Conseil

Audit

**SOBRECOMO MORLAIX**

Direction et siège social

26 allée Saint François  
29600 **St-Martin-des-Champs**

T 02 98 88 04 48

F 02 98 63 39 79

*contact.morlaix*  
*@sobrecomo.fr*

Siret : 637 120 809 00107

**SOBRECOMO LESNEVEN**

1 avenue Fernand Le Corre  
BP 19

29260 **Lesneven**

T 02 98 83 16 06

F 02 98 83 08 92

*contact.lesneven*  
*@sobrecomo.fr*

Siret : 637120 809 00081

**SOBRECOMO GUIPAVAS**

160 rue Robert Schuman  
ZAC de Prat-Pip Sud  
29490 **Guipavas**

T 02 29 02 97 02

*contact.lesneven*  
*@sobrecomo.fr*

Siret : 637120 809 00115

Site internet :  
[www.sobrecomo.fr](http://www.sobrecomo.fr)

SA au capital  
de 130.830 €  
TVA : FR 40 637 120 809

**ASSOCIATION**

**« LE GROUPE OUEST »**

**La Gare**

**29890 PLOUNEOUR-BRIGNOGAN-PLAGES**

**RAPPORTS DE SOBRECOMO MORLAIX**

**COMMISSAIRE AUX COMPTES**

**Représentée par Mme Ingrid Plé**

**POUR L'EXERCICE CLOS LE 31 DECEMBRE 2024**



Société  
d'expertise  
comptable  
inscrite  
au tableau  
de l'ordre  
région  
Bretagne

Mesdames et Messieurs les adhérents  
LE GROUPE OUEST

La Gare  
29890 PLOUNEOUR-BRIGNOGAN-PLAGES

**RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES**  
**SUR LES COMPTES ANNUELS**  
**EXERCICE CLOS AU 31 DECEMBRE 2024**

---

Mesdames et Messieurs,

**Opinion**

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre Assemblée Générale, nous avons effectué l'audit des comptes annuels de l'association LE GROUPE OUEST relatifs à l'exercice clos le 31 décembre 2024, tels qu'ils sont joints au présent rapport.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'association à la fin de cet exercice.

**Fondement de l'opinion**

***Référentiel d'audit***

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Les responsabilités qui nous incombent en vertu de ces normes sont indiquées dans la partie « Responsabilités du commissaires aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels » du présent rapport.

***Indépendance***

Nous avons réalisé notre mission d'audit dans le respect des règles d'indépendance qui nous sont applicables, sur la période du 1<sup>er</sup> janvier 2024 à la date d'émission de notre rapport, et notamment nous n'avons pas fourni de services interdits par le code de déontologie de la profession de commissaire aux comptes.

***Justification des appréciations***

En application des dispositions des articles L.821-53 et R.821-180 du code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous portons à votre connaissance les appréciations suivantes qui, selon notre jugement professionnel, ont été les plus importantes pour l'audit des comptes annuels de l'exercice.

il

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le contexte de l'audit des comptes annuels pris dans leur ensemble et de la formation de notre opinion exprimée ci-avant.

#### Subventions

Dans le cadre de notre appréciation des règles et méthodes comptables suivies par votre association, nous avons vérifié la justification des produits d'exploitation.

Au niveau de l'exhaustivité des subventions, nous avons réalisé un rapprochement avec les conventions.

#### Charges

Au niveau de déductibilité des dépenses comptabilisées, nous avons vérifié la justification de celles-ci

Nous n'exprimons pas d'opinion sur des éléments de ces comptes annuels pris isolément.

#### **Vérification du rapport de gestion et des autres documents adressés aux membres**

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par les textes légaux et réglementaires.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport de gestion de votre Président et dans les documents adressés aux membres de l'association sur la situation financière et les comptes annuels.

#### **Responsabilités de la direction et des personnes constituant le gouvernement de l'association relatives aux comptes annuels**

Il appartient à la direction d'établir des comptes annuels présentant une image fidèle conformément aux règles et principes comptables français ainsi que de mettre en place le contrôle interne qu'elle estime nécessaire à l'établissement de comptes annuels ne comportant pas d'anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs.

Lors de l'établissement des comptes annuels, il incombe à la direction d'évaluer la capacité de l'association à poursuivre son exploitation, de présenter dans ces comptes, le cas échéant, les informations nécessaires relatives à la continuité d'exploitation et d'appliquer la convention comptable de continuité d'exploitation, sauf s'il est prévu de liquider l'association ou de cesser son activité.

Les comptes annuels ont été arrêtés par votre conseil d'administration.

#### **Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels**

Il nous appartient d'établir un rapport sur les comptes annuels. Notre objectif est d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels pris dans leur ensemble ne comportent pas d'anomalies significatives. L'assurance raisonnable correspond à un niveau élevé d'assurance, sans toutefois garantir qu'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel permet de systématiquement détecter toute anomalie significative. Les anomalies peuvent provenir de fraudes ou

résulter d'erreurs et sont considérées comme significatives lorsque l'on peut raisonnablement s'attendre à ce qu'elles puissent, prises individuellement ou en cumulé, influencer les décisions économiques que les utilisateurs des comptes prennent en se fondant sur ceux-ci.


Comme précisé par l'article L.821-55 du code de commerce, notre mission de certification des comptes ne consiste pas à garantir la viabilité ou la qualité de la gestion de votre association.

Dans le cadre d'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, le commissaire aux comptes exerce son jugement professionnel tout au long de cet audit. En outre :

- il identifie et évalue les risques que les comptes annuels comportent des anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs, définit et met en œuvre des procédures d'audit face à ces risques, et recueille des éléments qu'il estime suffisants et appropriés pour fonder son opinion. Le risque de non-détection d'une anomalie significative provenant d'une fraude est plus élevé que celui d'une anomalie significative résultant d'une erreur, car la fraude peut impliquer la collusion, la falsification, les omissions volontaires, les fausses déclarations ou le contournement du contrôle interne ;
- il prend connaissance du contrôle interne pertinent pour l'audit afin de définir des procédures d'audit appropriées en la circonstance, et non dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité du contrôle interne ;
- il apprécie le caractère approprié des méthodes comptables retenues et le caractère raisonnable des estimations comptables faites par la direction, ainsi que les informations les concernant fournies dans les comptes annuels ;
- il apprécie le caractère approprié de l'application par la direction de la convention comptable de continuité d'exploitation et, selon les éléments collectés, l'existence ou non d'une incertitude significative liée à des événements ou à des circonstances susceptibles de mettre en cause la capacité de la société à poursuivre son exploitation. Cette appréciation s'appuie sur les éléments collectés jusqu'à la date de son rapport, étant toutefois rappelé que des circonstances ou événements ultérieurs pourraient mettre en cause la continuité d'exploitation. S'il conclut à l'existence d'une incertitude significative, il attire l'attention des lecteurs de son rapport sur les informations fournies dans les comptes annuels au sujet de cette incertitude ou, si ces informations ne sont pas fournies ou ne sont pas pertinentes, il formule une certification avec réserve ou un refus de certifier ;
- il apprécie la présentation d'ensemble des comptes annuels et évalue si les comptes annuels reflètent les opérations et événements sous-jacents de manière à en donner une image fidèle.

A Morlaix,  
Le 02 juin 2025

**SA SOBRECOMO MORLAIX**  
**Commissaire aux Comptes**  
**Représentée par Ingrid PLE**



**Bilan actif**

	31/12/2024 (12 mois)		31/12/2023 (12 mois)		Variation	
	Brut	Amort. prov.	Net	Net	Euros	%
<b>ACTIF IMMOBILISE</b>						
<b>Immobilisations incorporelles</b>						
Frais d'établissement						
Frais de recherche et de développement						
Donations temporaires d'usufruit						
Concessions, brevets, licences, marques, procédés, logiciels, droits et valeurs similaires	3 199,20	- 3 199,20				
Autres immobilisations incorporelles						
Immobilisations incorporelles en cours						
Avances et acomptes sur immobilisations incorporelles						
<b>Immobilisations corporelles</b>						
Terrains						
Constructions	475 392,76	- 267 528,69	207 864,07	228 124,50	- 20 260,43	- 8,88
Installations techniques, matériels et outillages industriels	22 481,47	- 22 148,15	333,32	533,32	- 200,00	- 37,50
Autres immobilisations corporelles	62 184,69	- 57 304,04	4 880,65	5 557,37	- 676,72	- 12,18
Immobilisations corporelles en cours	21 252,00		21 252,00		21 252,00	
Avances et acomptes sur immobilisations corporelles						
Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés						
<b>Immobilisations financières</b>						
Participations et Créances rattachées	5 000,00		5 000,00	5 000,00		
Autres titres immobilisés	3 141,25		3 141,25	3 141,25		
Prêts						
Autres immobilisations financières	1 800,00		1 800,00		1 800,00	
<b>TOTAL ACTIF IMMOBILISE (I)</b>	<b>594 451,37</b>	<b>- 350 180,08</b>	<b>244 271,29</b>	<b>242 356,44</b>	<b>1 914,85</b>	<b>0,79</b>
<b>ACTIF CIRCULANT</b>						
<b>Stocks et en-cours</b>						
Stocks et en-cours						
<b>Avances et acomptes versés sur commandes</b>						
Avances et acomptes versés sur commandes						
<b>Créances</b>						
Bénéficiaires et comptes rattachés	76 156,88		76 156,88	75 610,28	546,60	0,72
Créances reçues par legs ou donations						
Autres	78 387,42		78 387,42	10 077,94	68 309,48	677,81
<b>Valeurs mobilières de placement</b>						
Valeurs mobilières de placement						
<b>Instruments de trésorerie</b>						
Instruments de trésorerie						
<b>Disponibilités</b>						
Disponibilités	1 147 961,82		1 147 961,82	1 473 662,83	- 325 701,01	- 22,10
<b>Charges constatées d'avance</b>						
Charges constatées d'avance	9 555,83		9 555,83	9 650,37	- 94,54	- 0,98
<b>TOTAL ACTIF CIRCULANT (II)</b>	<b>1 312 061,95</b>		<b>1 312 061,95</b>	<b>1 569 001,42</b>	<b>- 256 939,47</b>	<b>- 16,38</b>
Frais d'émission des emprunts (III)						
Primes de remboursement des emprunts (IV)						
Ecart de conversion actif (V)						
<b>TOTAL GENERAL (I + II + III + IV + V)</b>	<b>1 906 513,32</b>	<b>- 350 180,08</b>	<b>1 556 333,24</b>	<b>1 811 357,86</b>	<b>- 255 024,62</b>	<b>- 14,08</b>





**Bilan passif**

	31/12/2024 (12 mois)	31/12/2023 (12 mois)
	Total	Total
<b>FONDS PROPRES</b>		
<b>Fonds propres sans droit de reprise</b>		
<i>Fonds propres statutaires</i>		
<i>Fonds propres complémentaires</i>	5 000,00	5 000,00
<b>Fonds propres avec droit de reprise</b>		
<i>Fonds propres statutaires</i>		
<i>Fonds propres complémentaires</i>		
<b>Écarts de réévaluation</b>		
<i>Écarts de réévaluation</i>		
<b>Réserves</b>		
<i>Réserves statutaires ou contractuelles</i>		
<i>Réserves pour projet de l'entité</i>		
<i>Autres</i>		
<b>Report à nouveau</b>		
<i>Report à nouveau</i>	221 948,97	208 978,81
<b>Excédent ou déficit de l'exercice</b>		
<i>Excédent ou déficit de l'exercice</i>	- 20 428,90	12 970,16
<b>Situation nette (sous total)</b>	<b>206 520,07</b>	<b>226 948,97</b>
<i>Fonds propres consommables</i>		
<i>Subventions d'investissement</i>	930 520,76	939 430,60
<i>Provisions réglementées</i>		
<b>Total Fonds Propres (I)</b>	<b>1 137 040,83</b>	<b>1 166 379,57</b>
<b>FONDS REPORTÉS ET DÉDIÉS</b>		
<i>Fonds reportés liés aux legs ou donations</i>		
<i>Fonds dédiés</i>		
<b>Total Fonds Reportés et Dédiés (II)</b>		
<b>PROVISIONS</b>		
<i>Provisions pour risques</i>	147 052,00	50 052,00
<i>Provisions pour charges</i>	6 778,00	5 931,00
<b>Total Provisions (III)</b>	<b>153 830,00</b>	<b>55 983,00</b>
<b>DETTES</b>		
<i>Emprunts obligataires et assimilés (titres associatifs)</i>		
<i>Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit</i>	18 354,28	32 644,51
<i>Emprunts et dettes financières diverses</i>		
<i>Avances et acomptes reçus sur commandes</i>		
<i>Dettes Fournisseurs et Comptes rattachés</i>	80 254,27	61 101,66
<i>Dettes des legs ou donations</i>		
<i>Dettes fiscales et sociales</i>	77 406,98	69 217,15
<i>Dettes sur immobilisations et comptes rattachés</i>		
<i>Autres dettes</i>		
<i>Produits constatés d'avance</i>	89 446,88	426 031,97
<b>TOTAL DETTES (IV)</b>	<b>265 462,41</b>	<b>588 995,29</b>
<i>Écarts de conversion Passif (V)</i>		
<b>TOTAL GENERAL (I + II + III + IV + V)</b>	<b>1 556 333,24</b>	<b>1 811 357,86</b>



## Compte de résultat

	31/12/2024 (12 mois)	31/12/2023 (12 mois)	Variation	
	Total	Total	Euros	%
<b>PRODUITS D'EXPLOITATION</b>				
<i>Cotisations</i>				
<b>Ventes de biens et services</b>				
<i>Ventes de biens</i>				
<i>Dont ventes de dons en nature</i>				
<i>Ventes de prestations de service</i>	41 180,00	48 660,00	- 7 480,00	- 15,37
<i>Dont parrainages</i>				
<b>Produits de tiers financiers</b>				
<i>Concours publics et subventions d'exploitation</i>	1 268 748,00	1 019 173,86	249 574,14	24,49
<i>Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable</i>				
<b>Ressources liées à la générosité du public</b>				
<i>Dons manuels</i>				
<i>Mécénats</i>				
<i>Legs, donations et assurances-vie</i>				
<i>Contributions financières</i>				
<i>Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges</i>	55 692,52	76 336,76	- 20 644,24	- 27,04
<i>Utilisations des fonds dédiés</i>				
<i>Autres produits</i>	54 163,21	54 635,37	- 472,16	- 0,86
<b>TOTAL DES PRODUITS D'EXPLOITATION (I)</b>	<b>1 419 783,73</b>	<b>1 198 805,99</b>	<b>220 977,74</b>	<b>18,43</b>
<b>CHARGES D'EXPLOITATION</b>				
<i>Achats de marchandises</i>				
<i>Variation de stock</i>				
<i>Autres achats et charges externes (1) (2)</i>	787 178,04	659 410,97	127 767,07	19,38
<i>Aides financières</i>				
<i>Impôts, taxes et versements assimilés</i>	15 184,69	15 736,97	- 552,28	- 3,51
<i>Salaires et traitements</i>	332 263,40	347 634,86	- 15 371,46	- 4,42
<i>Charges sociales</i>	117 417,47	121 095,01	- 3 677,54	- 3,04
<i>Dotations aux amortissements et aux dépréciations</i>	25 299,35	23 894,41	1 404,94	5,88
<i>Dotations aux provisions</i>	847,00	827,00	20,00	2,42
<i>Reports en fonds dédiés</i>				
<i>Autres charges</i>	106 641,80	34 345,00	72 296,80	210,50
<b>TOTAL DES CHARGES D'EXPLOITATION (II)</b>	<b>1 384 831,75</b>	<b>1 202 944,22</b>	<b>181 887,53</b>	<b>15,12</b>
<b>RESULTAT D'EXPLOITATION (I - II)</b>	<b>34 951,98</b>	<b>- 4 138,23</b>	<b>39 090,21</b>	<b>- 944,61</b>
<b>PRODUITS FINANCIERS</b>				
<i>De participation</i>				
<i>D'autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé</i>				
<i>Autres intérêts et produits assimilés</i>	43 124,61	11 442,73	31 681,88	276,87
<i>Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charge</i>				
<i>Différences positives de change</i>				
<i>Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement</i>				
<b>TOTAL DES PRODUITS FINANCIERS (III)</b>	<b>43 124,61</b>	<b>11 442,73</b>	<b>31 681,88</b>	<b>276,87</b>
<b>CHARGES FINANCIÈRES</b>				
<i>Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions</i>				
<i>Intérêts et charges assimilées</i>	639,33	999,27	- 359,94	- 36,02
<i>Différences négatives de change</i>				
<i>Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement</i>				
<b>TOTAL DES CHARGES FINANCIÈRES (IV)</b>	<b>639,33</b>	<b>999,27</b>	<b>- 359,94</b>	<b>- 36,02</b>
<b>RESULTAT FINANCIER (III - IV)</b>	<b>42 485,28</b>	<b>10 443,46</b>	<b>32 041,82</b>	<b>306,81</b>
<b>RESULTAT COURANT AVANT IMPOTS (I - II + III - IV)</b>	<b>77 437,26</b>	<b>6 305,23</b>	<b>71 132,03</b>	<b>1 128,14</b>
<b>PRODUITS EXCEPTIONNELS</b>				
<i>Produits exceptionnels sur opérations de gestion</i>				
<i>Produits exceptionnels sur opérations en capital</i>	8 909,84	8 909,84		
<i>Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges</i>				
<b>TOTAL DES PRODUITS EXCEPTIONNELS (V)</b>	<b>8 909,84</b>	<b>8 909,84</b>		
<b>CHARGES EXCEPTIONNELLES</b>				
<i>Charges exceptionnelles sur opérations de gestion</i>				





	31/12/2024 (12 mois)	31/12/2023 (12 mois)	Variation	
	Total	Total	Euros	%
<i>Charges exceptionnelles sur opérations en capital</i>		40,91	- 40,91	- 100,00
<i>Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions</i>	97 000,00		97 000,00	
<b>TOTAL DES CHARGES EXCEPTIONNELLES (VI)</b>	<b>97 000,00</b>	<b>40,91</b>	<b>96 959,09</b>	<b>237 005,84</b>
<b>RESULTAT EXCEPTIONNEL (V - VI)</b>	<b>- 88 090,16</b>	<b>8 868,93</b>	<b>- 96 959,09</b>	<b>- 1 093,24</b>
<i>Participation des salariés aux résultats (VII)</i>				
<i>Impôts sur les bénéfices (VIII)</i>	9 776,00	2 204,00	7 572,00	343,56
<b>Total des produits (I + III + V)</b>	<b>1 471 818,18</b>	<b>1 219 158,56</b>	<b>252 659,62</b>	<b>20,72</b>
<b>Total des charges (II + IV + VI + VII + VIII)</b>	<b>1 492 247,08</b>	<b>1 206 188,40</b>	<b>286 058,68</b>	<b>23,72</b>
<b>EXCEDENT</b>		<b>12 970,16</b>	<b>- 12 970,16</b>	<b>- 100,00</b>
<b>DEFICIT</b>	<b>- 20 428,90</b>		<b>- 20 428,90</b>	
<b>CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE</b>				
<i>Dons en nature</i>				
<i>Prestations en nature</i>				
<i>Bénévolat</i>				
<b>TOTAL DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE</b>				
<b>CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE</b>				
<i>Secours en nature</i>				
<i>Mises à disposition gratuite de biens</i>				
<i>Prestations en nature</i>				
<i>Personnel bénévole</i>				
<b>TOTAL DES CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE</b>				

(1) Redevances de crédit-bail mobilier

(2) Redevances de crédit-bail immobilier





## Détail des contributions volontaires en nature

Répartition par nature de charges	31/12/2024	31/12/2023
861 - Mise à disposition gratuite de biens (locaux, matériel,...)		
86111000 - Mise à disposition gratuite de bureaux		
86112000 - Mise à disposition gratuite de logements	32 911	39 620
861200 0 - Mise à disposition gratuite de matériels		
86130000 - Mise à disposition gratuite autres		
Total	32 911	39 620
862 - Prestations		
8620000 - Espace presse		28 776
- Assistance		
Total		28 776
864 - Personnel bénévole		
8640000 - Personnel bénévole		4 694
Total		4 694
TOTAL	32 911	73 090

Répartition par nature de ressources	31/12/2024	31/12/2023
870 - Bénévolat		4 694
Bénévolat		
Total		4 694
871 - Prestations en nature		
87100000 - Espace presse + assistance		28 776
87111000 - Prestation nature bureaux		
87112000 - Prestation autre logements	32 911	39 620
87120000 - Prestation nature matériel		
87130000 - Prestation nature autres		
Total	32 911	68 396
TOTAL	32 911	73 090

Annexe au bilan avant répartition de l'exercice clos le 31/12/2024, dont le total est de 1556333.24 euros et au compte de résultat de l'exercice dégagant un résultat de -20428.9 euros, présenté sous forme de liste.

L'exercice a une durée de 12 mois, recouvrant la période du 01/01/2024 au 31/12/2024.

Les notes et tableaux ci-après font partie intégrante des comptes annuels.



## Description de l'objet social, des activités ou missions sociales réalisées et des moyens mis en œuvre

L'association LE GROUPE OUEST, situé à Plounéour-Brignogan-Plages en Bretagne, a pour objet de soutenir la création cinématographique dans une démarche de coopération européenne et d'encouragement à l'innovation.

Le GROUPE OUEST accompagne l'écriture pour le cinéma, explore de nouvelles approches facilitant la construction de récits. Les auteurs sont coachés et aidés pour accoucher d'un récit qui fasse sens.

Le GROUPE OUEST est créateur de LIM / Less Is More, la plate forme européenne de développement de long-métrages de fiction à budget limité, ainsi que du Story Tank, Think Thank mêlant scénaristes et chercheurs.



## Règles et méthodes comptables

### Base de préparation des comptes sociaux

Les comptes sociaux ont été établis conformément aux règles et principes comptables généralement admis en France selon les dispositions du plan comptable général (Règl. ANC 2014-03 relatif au PCG à jour des différents règlements complémentaires). Les dispositions spécifiques applicables du règlement ANC 2018-06 relatif aux comptes annuels des personnes morales de droit privé à but non lucratif ont été appliquées pour notre entité.

Les conventions comptables d'établissement et de présentation des comptes sociaux ont été appliquées dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base suivantes :

- continuité de l'exploitation,
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- indépendance des exercices.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Seules sont exprimées les informations significatives.

### Immobilisations corporelles et incorporelles

#### Immobilisations corporelles

##### Approche par composants

Conformément à l'article 214-10 du PCG, l'entreprise comptabilise les composants de 2ème catégorie (dépenses de gros entretien et de grandes visites) sous forme de provisions pour gros entretien et grandes visite

### Créances

Les créances clients sont valorisées à leur valeur nominale.

Une provision pour dépréciation est pratiquée lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur comptable.

Les risques liés à des litiges connus au moment de l'établissement des comptes dont la survenance a été estimée probable et dont les risques sont quantifiables font l'objet de provisions.

### Dettes

Les dettes sont évaluées à la valeur nominale.

### Engagement de retraite

La Société évalue les engagements de retraite et assimilés. La dette relative à l'engagement net de la Société concernant le personnel est comptabilisée en provision pour risques et charges au passif du bilan.

Les engagements de l'entreprise se composent d'avantages long terme, postérieurs à l'emploi, consentis aux employés (en particulier, les indemnités de départ à la retraite).

Les hypothèses retenues pour l'évaluation des indemnités de départ à la retraite sont les suivantes :

Taux d'actualisation retenu : **3.38 %**

Taux de charges sociales : **40 % pour les Cadres et 32 % pour les Non Cadres**

Table de mortalité : **TV 88/90**

Âge légal de départ à la retraite : **64 ans**

Evolution annuelle des salaires : **1 %**

Conformément à la recommandation de l'ANC n° 2013-02 du 7 novembre 2013, les entreprises ou les groupes de moins de 250 salariés peuvent définir leurs propres modalités d'évaluation des engagements de retraite et avantages similaires (modalités qualifiées de modalités simplifiées).



## Provisions

Toute obligation actuelle résultant d'un événement passé de l'entreprise à l'égard d'un tiers, susceptible d'être estimée avec une fiabilité suffisante, et couvrant des risques identifiés, fait l'objet d'une comptabilisation au titre de provision.

Les provisions réglementées sont dotées et reprises selon les règles fiscales en vigueur (amortissements dérogatoires, provision pour investissement...).

## Disponibilités

### Comptes bancaires et caisses

Les disponibilités comprennent les espèces ou valeurs assimilables en banque et en caisse ainsi que les bons qui sont, dès leur souscription, remboursables à tout moment.

Les disponibilités sont évaluées à leur valeur nominale.

## Traitement comptable des subventions

### Subventions d'investissement (équipement)

Les subventions d'équipement sont enregistrées en capitaux propres dès leurs octrois. Elles sont virées au résultat au rythme des amortissements des immobilisations qu'elles ont financées pour les immobilisations amortissables. Pour les immobilisations non amortissables, n'ayant pas de clause d'inaliénabilité contractuelle, elles sont étalées sur une période maximale de 10 ans.

## Notion de résultat courant et de résultat exceptionnel

Les produits et charges exceptionnels tiennent compte des éléments qui ne sont pas liés à l'activité normale de l'entreprise.

Le résultat courant, calculé sur la base des chiffres apparaissant au compte de résultat est bien représentatif du résultat des opérations courantes de la société.





## Notes relatives aux postes de bilan

## Tableau des immobilisations

	Montant début d'exercice	Réévaluations	Acquisitions et assimilés	Virement poste à poste	Cessions et assimilés	Montant fin d'exercice	Valeur d'origine des immos réévaluées
<b>IMMOBILISATIONS INCORPORELLES</b>							
Frais d'établissement							
Frais de recherche et de développement							
Donations temporaires d'usufruit							
Concessions, brevets, licences, marques, procédés, logiciels, droits et valeurs similaires	3 199,20					3 199,20	
Fonds commercial							
Autres immobilisations incorporelles							
Immobilisations incorporelles en cours							
Avances et acomptes sur immobilisations incorporelles							
<b>Sous-total</b>	<b>3 199,20</b>					<b>3 199,20</b>	
<b>IMMOBILISATIONS CORPORELLES</b>							
Terrains							
Constructions sur sol propre	473 252,56		2 140,20			475 392,76	
Constructions sur sol d'autrui							
Installations générales, agencements, aménagements des constructions							
Installations techniques matériels et outillages industriels	22 481,47					22 481,47	
Autres imm. Corp. Installations générales agencements divers	22 581,21					22 581,21	
Autres imm. Corp. Matériel de transport							
Autres imm. Corp. Matériel de bureau et Matériel informatique	31 628,87		2 022,00		2 224,30	31 426,57	
Autres imm. Corp. Mobilier	8 176,91					8 176,91	
Autres imm. Corp. Divers							
Immobilisations corporelles en cours			21 252,00			21 252,00	
Avances et acomptes sur immobilisations corporelles							
<b>Sous-total</b>	<b>558 121,02</b>		<b>25 414,20</b>		<b>2 224,30</b>	<b>581 310,92</b>	
<b>BIENS RECUS PAR LEGS OU DONATIONS DESTINES A ETRE CEDES</b>							
Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés							
<b>Sous-total</b>							
<b>IMMOBILISATIONS FINANCIERES</b>							
Participations évaluées par mise en équivalence							
Autres participations	5 000,00					5 000,00	
Autres titres immobilisés	3 141,25					3 141,25	
Prêts							
Autres immobilisations financières			1 800,00			1 800,00	
<b>Sous-total</b>	<b>8 141,25</b>		<b>1 800,00</b>			<b>9 941,25</b>	
<b>Total</b>	<b>569 461,47</b>		<b>27 214,20</b>		<b>2 224,30</b>	<b>594 451,37</b>	

## Notes relatives aux postes du bilan

Les flux s'analysent comme suit :

### Tableau de flux des immobilisations

	Immobilisations incorporelles	Immobilisations corporelles	Bien reçus par legs ou donations destinés à être cédé	Immobilisations financières	Total
<b>VENTILATION DES AUGMENTATIONS</b>					
Réévaluations					
Acquisitions		25 414,20		1 800,00	27 214,20
Apports					
Créations					
Virements de l'actif circulant					
Virements de poste à poste					
<b>Sous-total</b>		<b>25 414,20</b>		<b>1 800,00</b>	<b>27 214,20</b>
<b>VENTILATION DES DIMINUTIONS</b>					
Virements de poste à poste					
Cessions		2 224,30			2 224,30
Mises hors service					
Scissions					
Virements vers l'actif circulant					
<b>Sous-total</b>		<b>2 224,30</b>			<b>2 224,30</b>

## Notes relatives aux postes du bilan

### Amortissements des immobilisations

	Montant début d'exercice	Augmentations	Diminutions	Montant fin d'exercice
<b>IMMOBILISATIONS INCORPORELLES</b>				
Frais d'établissement				
Frais de recherche et de développement				
Donations temporaires d'usufruit				
Concessions, brevets, licences, marques, procédés, logiciels, droits et valeurs similaires	3 199,20			3 199,20
Fonds commercial				
Autres immobilisations incorporelles				
<b>Sous-total</b>	<b>3 199,20</b>			<b>3 199,20</b>
<b>IMMOBILISATIONS CORPORELLES</b>				
Terrains				
Constructions sur sol propre	245 128,06	22 400,63		267 528,69
Constructions sur sol d'autrui				
Installations générales, agencements, aménagements des constructions				
Installations techniques matériels et outillages industriels	21 948,15	200,00		22 148,15
Autres imm. Corp. Installations générales agencements divers	22 581,21			22 581,21
Autres imm. Corp. Matériel de transport				
Autres imm. Corp. Matériel de bureau et Matériel informatique	26 071,50	2 698,72	2 224,30	26 545,92
Autres imm. Corp. Mobilier	8 176,91			8 176,91
Autres imm. Corp. Divers				
<b>Sous-total</b>	<b>323 905,83</b>	<b>25 299,35</b>	<b>2 224,30</b>	<b>346 980,88</b>
<b>Total</b>	<b>327 105,03</b>	<b>25 299,35</b>	<b>2 224,30</b>	<b>350 180,08</b>

## Notes relatives aux postes du bilan

### Actif circulant

Le total des créances à la clôture de l'exercice et le classement détaillé par échéance s'établit comme suit :

### État des créances

	Montant Brut	A moins d'un an	A plus d'un an
<b>ACTIF IMMOBILISE</b>	<b>1 800,00</b>	<b>1 800,00</b>	
Créances rattachées à des participations			
Prêts (1) (2)			
Autres immobilisations financières	1 800,00	1 800,00	
<b>ACTIF CIRCULANT</b>	<b>164 100,13</b>	<b>164 100,13</b>	
Créances bénéficiaires et comptes rattachés	76 156,88	76 156,88	
Clients douteux ou litigieux			
Créances reçues par legs ou donations			
Personnel et comptes rattachés			
Sécurité sociale et autres organismes sociaux			
<b>État et autres collectivités publiques</b>			
Impôts sur les bénéfices			
TVA			
Autres impôts et taxes versements			
Divers			
Confédérations, fédérations, unions et entités affiliés débiteurs			
Débiteurs divers	78 387,42	78 387,42	
Charges constatées d'avance	9 555,83	9 555,83	
<b>Total</b>	<b>165 900,13</b>	<b>165 900,13</b>	

(1) Prêts accordés en cours d'exercice :-

(2) Remboursements obtenus en cours d'exercice :-

### Produits à recevoir

	Montant	Exercice N-1	Variation Euros	Variation %
Bénéficiaires		2 488,92	- 2 488,92	- 100,00
Produits à recevoir - Divers	87 247,76	781,16	86 466,60	11 069,00
<b>Total</b>	<b>87 247,76</b>	<b>3 270,08</b>	<b>83 977,68</b>	<b>2 568,06</b>



## Notes relatives aux postes du bilan

### Fonds propres

#### Tableau de variation des fonds propres

	A l'ouverture de l'exercice	Affectation du résultat	Augmentation	Diminution ou consommation	A la clôture de l'exercice
Fonds propres sans droit de reprise	5 000,00				5 000,00
Fonds propres avec droit de reprise					
Ecart de réévaluation					
Réserves					
Report à nouveau	208 978,81		12 970,16	12 970,16	221 948,97
Excédent ou déficit de l'exercice	12 970,16	- 12 970,16		20 428,90	- 20 428,90
<b>Situation nette (sous total)</b>	<b>226 948,97</b>	<b>- 12 970,16</b>	<b>12 970,16</b>	<b>33 399,06</b>	<b>206 520,07</b>
Fonds propres consommables					
Subventions d'investissement	939 430,60			8 909,84	930 520,76
Provisions réglementées					
<b>Total</b>	<b>1 166 379,57</b>	<b>- 12 970,16</b>	<b>12 970,16</b>	<b>42 308,90</b>	<b>1 137 040,83</b>

## Notes relatives aux postes du bilan

#### Tableau des subventions d'investissement

	Solde à l'ouverture de l'exercice	Variations de l'exercice		Solde à la clôture de l'exercice
	Montant global	Augmentation	Diminution	Montant global
TOTAL Montant nominal	1 069 497,00			1 069 497,00
TOTAL Quotes-parts virées au résultat	- 130 066,40			- 138 976,24

## Notes relatives aux postes du bilan

### Provisions

#### Provisions pour risques

	Montant début d'exercice	Dotations	Reprise utilisée	Reprise non utilisée	Montant fin d'exercice
Pour litiges					
Pour garanties données aux bénéficiaires					
Pour pertes sur marchés à terme					
Pour amendes et pénalités					
Pour pertes de change					
Pour pertes sur contrat					
Autres provisions pour risques	50 052,00	97 000,00			147 052,00
<b>Total</b>	<b>50 052,00</b>	<b>97 000,00</b>			<b>147 052,00</b>



## Provisions pour charges

	Montant début d'exercice	Dotations	Reprise utilisée	Reprise non utilisée	Montant fin d'exercice
<i>Charges sur legs ou donations</i>					
<i>Pour pensions et obligations similaires</i>	5 931,00	847,00			6 778,00
<i>Pour restructuration</i>					
<i>Pour impôts</i>					
<i>Pour renouvellement des immobilisations (entreprises concessionnaires)</i>					
<i>Pour gros entretiens ou grandes visites</i>					
<i>Autres provisions pour charges</i>					
<b>Total</b>	<b>5 931,00</b>	<b>847,00</b>			<b>6 778,00</b>

## Ventilation des dotations et reprises

	Exercice N	Exercice N- 1
<b>Exploitation</b>		
<i>Dotations d'exploitation</i>	847,00	827,00
<i>Reprises d'exploitation</i>		
<b>Total Exploitation</b>	<b>- 847,00</b>	<b>- 827,00</b>
<b>Financier</b>		
<i>Dotations financières</i>		
<i>Reprises financières</i>		
<b>Total Financier</b>		
<b>Exceptionnel</b>		
<i>Dotations exceptionnelles</i>	97 000,00	
<i>Reprises exceptionnelles</i>		
<b>Total Exceptionnel</b>	<b>- 97 000,00</b>	
<b>Total des dotations et reprises</b>	<b>- 97 847,00</b>	<b>- 827,00</b>

## Notes relatives aux postes du bilan

### Dettes

Le total des dettes à la clôture de l'exercice et le classement détaillé par échéance s'établit comme suit :

### État des dettes

	Montant Brut	Échéance à 1 an	Échéance à plus d'1 an et 5 ans au plus	Échéance à plus de 5 ans
<b>DETTES FINANCIERES</b>	<b>18 354,28</b>	<b>18 354,28</b>		
Emprunts obligataires convertibles (1) (2)				
Autres emprunts obligataires (1) (2)				
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit (1) (2)	18 354,28	18 354,28		
- Dont à 1 an au maximum à l'origine				
- Dont à plus de 1 an à l'origine	18 354,28	18 354,28		
Emprunts et dettes financières divers (1) (2) (3)				
<b>AUTRES DETTES</b>	<b>247 108,13</b>	<b>247 108,13</b>		
Fournisseurs et comptes rattachés	80 254,27	80 254,27		
Dettes sur legs ou donations				
Personnel et comptes rattachés	26 395,60	26 395,60		
Sécurité sociale et autres organismes sociaux	32 241,73	32 241,73		
<b>État et autres collectivités publiques</b>	<b>18 769,65</b>	<b>18 769,65</b>		
Impôt sur les sociétés	9 776,00	9 776,00		
Taxe sur la valeur ajoutée				
Obligations cautionnées				
Autres impôts, taxes et assimilés	8 993,65	8 993,65		
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés				
Confédérations, fédérations, unions et entités affiliés créditeurs (3)				
Autres dettes				
Produits constatés d'avance	89 446,88	89 446,88		
<b>Total</b>	<b>265 462,41</b>	<b>265 462,41</b>		

(1) Emprunts souscrits en cours d'exercice : -

(2) Emprunts remboursés en cours d'exercice : 14 277

(3) Montant des divers emprunts et dettes contractés auprès des associés personne physique : -

## Notes relatives aux postes du bilan

### Charges à payer

	Montant	Exercice N- 1	Variation Euros	Variation %
Fournisseurs - Factures non parvenues	29 180,65	14 586,16	14 594,49	100,06
Charges à payer - Divers	40 704,07	35 470,70	5 233,37	14,75
<b>Total</b>	<b>69 884,72</b>	<b>50 056,86</b>	<b>19 827,86</b>	<b>39,61</b>

**Comptes de régularisation****Charges constatées d'avance**

	Solde comptable 486	Exploitation	Exceptionnel	Financier
<i>Charges constatées d'avance</i>	9 555,83			
<b>Total</b>	<b>9 555,83</b>			

**Produits constatés d'avance**

	Solde comptable 487	Exploitation	Exceptionnel	Financier
<i>Produits constatés d'avance</i>	89 446,88			
<b>Total</b>	<b>89 446,88</b>			

Il s'agit uniquement de produits constatés d'avance sur des subventions reçues.



## Notes relatives au compte de résultat

### Activité et ventilation des produits

### Concours publics et subventions par nature et par catégories d'autorités administratives

#### Subventions et Concours Publics

	Union Européenne	Etat	Collectivités Territoriales	Caisse d'allocations familiales	Autres	Total
<i>Concours publics</i>						
<i>Subvention d'exploitation</i>	793 248,00	167 400,00	205 000,00		103 100,00	1 268 748,00
<i>Subvention d'investissement</i>						
<b>Total</b>	<b>793 248,00</b>	<b>167 400,00</b>	<b>205 000,00</b>		<b>103 100,00</b>	<b>1 268 748,00</b>





## Subventions d'exploitation

Nom du Subventionneur	Motif de la subvention	Montant notifié N	Montant perçu N	Montant restant à percevoir en N+1	Montant perçu d'avance en N	Montant perçu d'avance en N-1
Conseil Départemental	Convention d'objectifs annuels	70 000	70 000			
Conseil Régional	convention pluriannuelle d'objectifs	135 000	135 000			
Communauté de communes de la Côte des Légendes	Convention aide pour un Evènement international	0	0			
Fondation du Crédit-Agricole	Subvention au projet "Paroles aux jeunes finistériens"	0	0			
CENTRE NATIONAL DU CINEMA CNC	Soutien aux activités 2024	103 100	103 100			
MEDIA Union Européenne	Soutien au programme less Is More	475 000	272 998	78 005		123 997
Union Européenne- autres que Media	Soutien au programme less Is More- autres	243 665	247 852		35 539	31 352
VISION DENMARK	Partership agreement on European Writers Club	74 583	74 583			
Subvention Institut Français		5 000	50 000		45 000	
LA FABRIQUE DES MONDES		160 400	0		8 908	169 308
Subvention Apprenti		2 000				
Cumuls		1 268 748	953 533	78 005	89 447	324 657

## Notes relatives au compte de résultat

### Charges et produits d'exploitation et financiers

### Rémunération des commissaires aux comptes

#### Commissaire aux comptes Titulaire

Honoraires de certification des comptes : 6 360 €

Honoraires des autres services : 0 €

#### Transferts de charges

	Exploitation	Financier	Exceptionnel	Total
<i>Transfert de charges</i>	55 692,52			55 692,52

## Notes relatives au compte de résultat

### Charges et Produits exceptionnels

#### Détail des produits exceptionnels

	Montant brut
<i>Sur opérations de gestion</i>	
<i>Sur opérations en capital</i>	8 909,84
<i>Reprises sur provisions, dépréciations, et transfert des charges</i>	
<b>Total</b>	<b>8 909,84</b>

#### Détail des charges exceptionnelles

	Montant brut
<i>Sur opérations de gestion</i>	
<i>Sur opérations en capital</i>	
<i>Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions</i>	- 97 000,00
<b>Total</b>	<b>- 97 000,00</b>

Dans le cadre d'un litige prud'hommal, l'association Le Groupe Ouest a comptabilisé dans ses charges exceptionnelles au 31 décembre 2024 une provision pour risque de 97 000 euros.

## Autres informations

### Liste des filiales et participations

Renseignements détaillés sur chaque titre

	Capital	Capitaux propres (autres que le capital)	Quote-part du capital détenue	Résultat du dernier exercice clos
<b>Filiales (détenues à + 50%)</b>				
SAS LE GROUPE OUEST DEVELOPPEMENT	5 000	106 451	100	- 4 038

Participations (détenues entre 10 et 50%)

Renseignements globaux sur toutes les filiales

	Valeur comptable Brute	Valeur comptable Nette	Montant des prêts et avances	Cautions et avals	Dividendes encaissés
<b>Filiales (détenues à + 50%)</b>					
SAS LE GROUPE OUEST DEVELOPPEMENT	5 000	5 000			

Participations (détenues entre 10 et 50%)

Autres filiales françaises

Autres filiales étrangères

Autres Participations françaises

Autres Participations étrangères



Tableau des effectifs

	Exercice N
EFFECTIF MOYEN DU PERSONNEL	
Cadres	3,00
Agents de maîtrise et techniciens	5,00
Ouvriers	
Total	8,00

Autres informations

Informations sur les dirigeants

Rémunération allouée aux dirigeants

Les rémunérations et avantages en nature des trois plus hauts cadres dirigeants bénévoles ou salariés de l'organisme s'élèvent à 119 529 €.

